
Do n n ëes-statistfq tre-s-

La main-d'œuvre étrangère 
dans le canton de Genève 

Situation à fin août 2000 

~./ 
Statistiq ueGenève 

u 
a -n .. 

"a 
s:::: 

"a 
C 
u 
a 

"CI 
s::: 
s::: 
C 
t: 



~ 
StatistiqueGenève 

Edition 

Responsable de la publication 

Rédaction 

Réalisation 

Composition 

Mise en page 

Illustration de la couverture 

Prix 

Tirage 

© 

Office cantona l de la statistique 
(OC STAD Genève 

Dominique Frei, Directeur 

Marco spagnoli, tél. (+ 41 22) 327 85 30 

Janine Dubois 

Michel süss 

Hermès Communication, Genève 

15 F 

350 exemplaires 

OcsTAT, Genève 2001. Reproduction 

autorisée avec mention de la source 

ISSN 1423-1948 

Renseignements 

Centre de documentation 

Indice des prix 
à la consommation 

Liste des publications 

Sommaire 

1. Commentaires 

Tél. (+ 41 22) 327 85 51 
Ouvert au public de 14 h à 17 h 

Répondeur téléphonique: 
(+ 4122) 327 85 55 

Voir dernières pages 

Page 

2. Les catégories de travailleurs étrangers 
prises en compte 

3. Résultats publiés 

4. Interprétation des résultats 

5. Tableaux 

~4i Département 
'" 0 ... de l'économie, 
"6"V de l'emploi 
'V et des affaires extérieures 

2 

6 

6 

7 

Office cantonal de la statistique 
82, route des Acacias • CP 1735 . CH-1211 Genève 26 
Tél.: (+4122) 327 85 00 . Fax: (+4122) 327 8510 
Messagerie: statistique@etat.ge.ch 
Internet : httpJIwvvw.geneve.chlstatistique 



La main-d'œuvre étrangère dans le canton de Genève 

Situation à fin août 2000 

1. Commentaires 

A fin août 2000, le nombre de travailleurs étrangers occupés dans le canton de Genève s'élève à 
109875, soit 3 135 de plus qu'un an auparavant (+ 2,9 %). Cette évolution tend à confirmer 
l'inversion de tendance observée en 1999, année au cours de laquelle la main-d' œuvre étrangère 
s'est remise à progresser pour la première fois depuis 1990' . Il faut remonter avant que la crise 
ne frappe l'économie genevoise pour retrouver un rythme de croissance quelque peu compara
ble. L'effectif des travailleurs étrangers en 1998 représente un niveau plancher pour toute la 
période des années nonante . La progression enregistrée depuis reflète bien une amélioration 
générale de la situation sur le marché du travail, confirmée par la baisse du nombre de deman
deurs d'emploi et de chômeurs inscrits auprès de l'Office cantonal de l'emploi (OCE). 

Pour la première fois depuis 1988, toutes les catégories de travailleurs étrangers augmentent. 
Les frontaliers (+ 1 481 ou + 5,4 %) et les titulaires de permis annuels (+ 1 126 ou + 8,4 %) 
connaissent les augmentations les plus marquées. Ils sont suivis par les fonctionnaires interna
tionaux (+ 402 ou + 2,9 %) et les travailleurs étrangers établis (+ lOI ou + 0,2 %). Les saison
niers n'augmentent que de 25 unités (+ 9,6 %). 

Par rapport à l'effectif maximum de 122 870 travailleurs étrangers enregistré en août 1990, on 
dénombre 12 995 travailleurs étrangers de moins soit - 10,6 %. Les saisonniers (- 6846 ou 
- 96,0 %), les titulaires de permis annuels (- 3 157, - 17,9 %) et les frontaliers (- 2 812, - 8,8 %) 
ont enregistré les baisses les plus importantes. 

En août 2000, sur 100 travailleurs étrangers, 60 sont titulaires d'un permis B ou C (57 en 1990), 
26 sont des frontaliers et 13 des fonctionnaires internationaux (Il). En 1990, on comptait encore 
6 saisonniers sur 100 travailleurs étrangers; ils ne représentent plus que 0,3 % du total en l'an 
2000, soit 286 personnes. 

Par nationalité, les Français sont les plus nombreux (37 382 en 2000, dont 28 121 frontaliers) et 
leur part dans l'effectif totaF tend à augmenter (39, 1 % contre 37,5 % en 1980). En revanche, le 
nombre de travailleurs originaires d'Italie (II 834, dont Il 031 établis) ou d 'Espagne (9 628, 
dont 9265 établis) ne représente respectivement plus que 12,4 % et 10,1 % de la main-d'œuvre 
étrangère en 2000, contre 23,9 % et 19,1 % en 1980. Enfin, les Portugais (15057, dont 13 525 
établis) et l'ensemble des autres ressortissants étrangers (21 716) ont vu leur part relative passer 
de 4,9 % en 1980 à 15,7 % en 2000, pour les premiers, et de 14,6 % à 22,7 %, pour les seconds. 

1 Pour la période 1994-1997, veu ill ez vous référer à la réserve mentionnée sous 4. «Interprétation des résultats », ci-après . 

2 Non compris les fonctionnaires internationaux. 
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Hormis les fonctionnaires internationaux, au mois d'août 2000, 73 ,5 % de l'effectif est employé 
dans le secteur tertiaire, contre 25,2 % dans le secteur secondaire et 1,3 % dans le primaire. 
Cette structure demeure assez stable: en une année il n'y a qu'un petit 0,3 point de pourcentage 
supplémentaire pour le secteur des services au détriment du secondaire. Près des trois quarts des 
titulaires d'un permis d'établissement (74,2 %) travaillent dans les services, contre 87,8 % des 
résidents à l' année et 65,8 % des frontaliers. Dans cette dernière catégorie, un tiers est actif dans 
l'industrie. A noter enfin que la quasi-totalité des travailleurs saisonniers (90,2 %) est employée 
dans le secteur primaire (agriculture, horticulture). 

2. Les catégories de travailleurs étrangers prises en compte 

L'ensemble des résultats publiés dans cette brochure concerne les travailleurs étrangers 
occupés dans le canton de Genève, quel que soit leur lieu de résidence (canton de Genève, 
canton de Vaud ou France voisine). 

Les séries de données présentées ici proviennent de trois sources: le Registre central des étran
gers, géré par l'Office fédéral des étrangers; l'enquête auprès des organisations internationales 
gouvernementales (OIG), réalisée chaque année par l'Office cantonal de la statistique (OCSTAT); 
la statistique du personnel des missions permanentes, établie par la Mission permanente de la 
Suisse près les organisations internationales à Genève 

Parmi les travailleurs étrangers, on distingue plusieurs catégories de personnes en fonction de la 
durée de l'autorisation de séjour qui leur a été accordée. Les statistiques établies à partir du 
Registre central des étrangers (RCE) portent sur les travailleurs saisonniers (pennis A), les 
résidents à l'année (permis B), les étrangers établis (permis C) et les frontaliers (permis G). 

Saisonniers 

Le saisonnier est une personne en possession d'une autorisation de séjour de durée limitée 
(permis A), engagée pour la durée d'une saison (pas plus de 9 mois) par une entreprise à carac
tère saisonnier. En plus des branches saisonnières traditionnelles (construction, hôtellerie et 
restauration, agriculture), seuls quelques rares domaines d'activité peuvent entrer en ligne de 
compte pour l'octroi régulier de telles autorisations. 

Sont considérées comme entreprises saisonnières celles qui ne sont ouvertes qu'en des périodes 
déterminées de l'année ou dont l'activité est véritablement marquée par des périodes de pointe 
en relation avec les saisons. Les autorisations saisonnières ne sont valables que pour la durée de 
la saison de l'entreprise; elles ne sont délivrées ou prolongées que pour neuf mois au maximum. 
Les périodes de travail accomplies auprès de plusieurs employeurs sont additionnées et ne doi
vent pas dépasser neuf mois au total. Le saisonnier doit donc séjourner pendant trois mois au 
moins à l'étranger en l' espace d'une année civile. 

Résidents à l 'année 

Les résidents à l'année sont des étrangers dont l'autorisation est généralement limitée à un an et 
peut être prolongée. Il s'agit principalement de travailleurs étrangers et de membres de leurs 
familles , mais également d'écoliers, d'étudiants et de rentiers (dont les effectifs n'entrent pas en 
ligne de compte dans cette publication). Les résidents à l'année reçoivent une autorisation de 
séjour (pennis B) qui règle, le cas échéant, l'exercice de leur activité lucrative. L'autorisation 
peut être assortie de conditions. 
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Evolution de la main-d'oeuvre étrangère occupée dans le canton de Genève, selon le permis, 
depuis 1972 
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Répartition de la main-d'oeuvre étrangère occupée dans le canton de Genève, selon le permis, 
depuis 1972 
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Variation annuelle de la main·d'oeuvre étrangère occupée dans le canton de Genève, 
depuis 1972 
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Remarque : dans le Registre central des étrangers, les autorisations de courte durée (permis L) 
dont la validité est égale ou supérieure à une année sont comprises dans l'effectif des permis B 
(les autorisations de moins d'une année ne sont pas incluses dans les chiffres du RCE). 

Etrangers établis 

On entend par étrangers établis (permis C) des personnes qui, après un séjour prolongé en 
Suisse, se voient accorder un permis d'établissement de durée illimitée. Les ressortissants de la 
Belgique, du Danemark, d'Espagne, de Finlande, de France, de Grande-Bretagne, d' Irlande, 
d'Islande, d'Italie, de la Principauté du Liechtenstein, du Luxembourg, de Monaco, de Norvège, 
des Pays-Bas, de Suède, ainsi que les réfugiés reconnus comme tels et les apatrides, obtiennent 
l'autorisation d'établissement après un séj our ininterrompu de cinq ans; les ressortissants des 
autres pays peuvent l'obtenir après dix ans. 

Frontaliers 

On désigne par ce terme des travailleurs qui exercent une activité lucrative en Suisse (unique
ment dans la zone frontalière), tout en conservant leur domicile dans la zone frontalière du pays 
voisin, qu'ils sont tenus de regagnertous les soirs. Lesfrontaliers doivent avoir une autorisation 
spéciale (permis G) qui ne leur est accordée que s'ils sont domiciliés, dans la règle, depuis au 
moins six mois dans la région frontalière voisine. 

Fonctionnaires internationaux 

La statistique annuelle de l'OCSTAT3 recense tous les fonctionnaires internationaux détenteurs 
d 'une carte de légitimation délivrée par la Mission permanente de la Suisse près les organisa
tions internationales, à Genève. Ces personnes travaillent dans l'une des dix-sept organisations 
internationales gouvernementales (ONU, BIT, OMS, CERN, etc.) ou dans l'une des quelque 
cent missions permanentes établies à Genève. 

Remarque: lors de chaque recensement fédéral des entreprises (RFE), l'OCSTAT élargit son 
enquête annuelle auprès des OIG à l'ensemble des missions permanentes et des consulats. 
Précisons toutefois que les personnes dénombrées à cette occasion ne sont pas toutes des fonc
tionnaires internationaux au sens strict. 

Catégories non prises en compte dans cette publication 

Les requérants d'asile: personnes dont la procédure de demande d'asile est en cours (permis N). 

Les étrangers admis provisoirement: personnes qui ne sont pas en possession d'un permis de 
séjour, mais dont on ne peut pas exiger qu'elles retournent dans leur pays d'origine (permis F). 

Les étrangers au bénéfice d'une autorisation de courte durée dont la validité est inférieure à une 
année (permis L). 

Remarque : ces trois catégories d'étrangers, non prises en compte dans les statistiques du Regis
tre central des étrangers, sont en revanche dénombrées dans le cadre du recensement fédéral des 
entreprises. 

3 Cette statistique est établie à partir des résultats de l'enquête annuelle auprès des organisations internationales gouvernementales et de la 
statistique du personnel des missions pennanentes. 
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3. Résultats publiés 

Pour chaque tableau publié, nous précisons la portée (catégories de travailleurs étrangers pris en 
compte), la période couverte et la source. 

Tableaux 1 à 3 

Les tableaux 1 à 3 portent sur la main-d'œuvre étrangère soumise au contrôle du travail, c'est-à
dire les travailleurs titulaires d'un permis saisonnier (permis A) ou à l 'année (permis B) et les 
frontaliers (permis G). Les résultats, publiés par sexe, remontent jusqu'à 1955 (situation à fin 
août). Source: Registre central des étrangers (RCE). 

Tableaux 4 à 6 

Aux trois catégories précitées sont ajoutés, dans les tableaux 4 à 6, les travailleurs étrangers 
établis (permis C; source: RCE) et les fonctionnaires internationaux des organisations interna
tionales gouvernementales et des missions permanentes (personnes exemptes de permis; source: 
OCSTAT et Mission suisse). Les résultats couvrent la période 1972 à 2000 (situation à fin août). 

Tableau 7 

Ce tableau porte sur la répartition des travailleurs étrangers selon le sexe ou la nationalité 
(Espagne, France, Italie, Portugal, autres pays), par type de permis (permis A, B, C et G; fonc
tionnaires internationaux non compris). Les chiffres remontent à 1980 (situation à fin août). 

Tableau 8 

Ce tableau présente la main-d ' œuvre étrangère selon le type de permis (permis A, B, C, G et 
fonctionnaires internationaux) et l'activité économique, en août 2000. La nomenclature des 
activités économiques utilisée ici est celle du recensement de la population de 1970. Source: 
RCE. 

Tableau 9 

Le tableau 9 compare les effectifs de travailleurs étrangers occupés à Genève et en Suisse, 
d'août 1972 à août 2000 (permis A, B, C et F; fonctionnaires internationaux non compris). 
Source: RCE. 

4. Interprétation des résultats 

A fin mai 1995, le programme statistique du Registre central des étrangers a été remplacé par un 
nouveau système (passage du RCE 2 au RCE 3). En conséquence, souligne l'Office fédéral des 
étrangers, « des différences résultant du dénombrement de l'effectif, d'une part, et du calcul des 
mouvements de la population, d 'autre part, ne peuvent être évitées, les deux systèmes ne présen
tant pas le même degré d'actualité des données enregistrées ». 

Dès lors, il est difficile d' interpréter, sur le plan statistique et économique, les mouvements de 
hausse puis de baisse du nombre de travailleurs étrangers observés de 1994 à 1997 : + 723 entre 
1994 et 1995 ; - 4 148 entre 1995 et 1996 ; - 4 819 entre 1996 et 1997. Aussi peut-on considérer 
le résultat de 1999 (+ 980 travailleurs par rapport à 1998) comme la première augmentation 
significative de l'effectif de la main-d' œuvre étrangère occupée dans le canton, depuis le début 
des années nonante. 

Données statistiques nO 2, mars 2001 Office cantonal de la statistique (OCSTAT) - Genève 
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5. Liste des tableaux 

T - 01 

T - 02 

T - 03 

T - 04 

T - 05 

T - 06 

T - 07 

T - 08 

T - 09 

Main-d'œuvre étrangère soumise au contrôle du travail, selon le type de permis et le 
sexe, depuis 1955. Situation à fin août. 

Main-d'œuvre étrangère soumise au contrôle du travail, selon le type de pemris et le 
sexe, depuis 1955. Répartition en pour mille du total. Situation à fin août. 

Main-d'œuvre étrangère soumise au contrôle du travail, selon le type de permis et le 
sexe, depuis 1955. Variations annuelles (d'août à août). 

Ensemble de la main-d'œuvre étrangère, selon le type de permis, depuis 1970. 
Situation à fin août. 

Ensemble de la main-d'œuvre étrangère, selon le type de permis, depuis 1970. 
Répartition en pour mille du total. Situation à fin août. 

Ensemble de la main-d'œuvre étrangère, selon le type de permis, depuis 1970. 
Variations annuelles (d'août à août). 

Main-d'œuvre étrangère selon le type de pemris et le sexe ou la nationalité, depuis 
1980. Situation à fin août. 

Ensemble de la main-d'œuvre étrangère selon le type de permis et l'activité économi
que, en 2000. Situation à fin août. 

Main-d'œuvre étrangère selon le type de pemris, depuis 1972. Situation à fin août. 
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T • 01 Main·d'oeuvre étrangère soumise au contrôle du travail, selon le type de penmis et le sexe, 
depuis 1955 

SituatiOl1 à fin août Canton de Genève 

Saisonniers 

Homrœs Ferrmes Total Hon-mes Ferrmes 

1955 (1) 
1956 4528 109 4637 4733 5304 
1957 6303 187 6490 5471 5858 
1958 4436 123 4559 6880 5910 
1959 5511 150 5661 6952 5804 

1960 7764 142 7906 9390 8330 
1961 10064 218 10282 14652 11 916 
1962 11207 177 11384 17327 12210 
1963 11014 111 11125 21 450 13385 
1964 12356 177 12533 23795 14229 

1965 9950 168 10118 22414 13235 
1966 8056 151 8207 22455 12114 
1967 7857 157 8014 22588 13364 
1968 7 186 212 7398 21961 14300 
1969 8420 324 8744 21936 15819 

1970 8853 346 9199 20991 15320 
1971 9825 352 10177 20 624 15037 
1972 9715 441 10156 16781 12908 
1973 9664 421 10085 16356 11535 
1974 7727 409 8136 14144 9321 

1975 4167 274 4441 12356 7686 
1976 3367 224 3591 11380 6457 
1977 3932 282 4214 10275 5515 
1978 4129 297 4426 9279 4880 
1979 4696 334 5030 8433 4224 

1980 5642 498 6140 7891 3798 
1981 6662 597 7259 8290 3836 
1982 6873 619 7 492 8691 3815 
1983 6619 627 7245 (2) 8890 3805 
1664 6635 669 7304 9221 3833 

1985 6818 762 7580 9810 4135 
1986 7145 835 7980 10825 4338 
1987 6833 801 7634 11870 4987 
1988 6875 812 7687 12 433 5464 
1989 6704 807 7511 13174 5810 

1990 6291 841 7132 12349 5285 
1991 4434 834 5268 10152 3858 
1992 2782 597 3379 8876 3397 
1993 1575 328 1903 8647 3759 
1994 628 135 763 8734 4319 

1995 326 25 351 9 164 5310 
1996 309 7 316 8336 5640 
1997 275 5 280 7838 5650 
1998 299 6 305 7731 5566 
1999 255 6 261 7851 5500 

2000 281 5 286 8625 5852 

(1) La répartition des travailleurs entre saisonniers et annuels n'est pas oonnue; au total on a dénOmbré 12 187 actifs dont 5139 femmes. 
(2) Estimation; le d'liffre de TOFE (5 471 ) est sous-évalué en raison d'un retard dans renregistrement 

Source : Office fédéral des étrangers· Registre central des étrangers 

Annuels 

Total 

10037 
11329 
12790 
12756 

17720 
26568 
29537 
34835 
38024 

35649 
34569 
35952 
36261 
37755 

36 311 
35661 
29689 
27891 
23465 

20041 
17837 
15790 
14 159 
12657 

11689 
12 126 
12506 
12695 
13054 

13945 
15163 
16857 
17897 
18984 

17634 
14010 
12273 
12406 
13053 

14474 
13976 
13488 
13297 
13351 

14477 
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T - 01 Main-d'oeuvre étrangère soumise au contrôle du travail , selon le type de penmis et le sexe, 
depuis 1955 (fin) 

Situation il fin aojt Canton de Genève 

Frontaliers Total 

Ho""", Fe""", ToJaI Horm-.s Ferm-.s Total 

1955 691 133 1024 7939 5272 13211 
1956 1233 166 1419 10494 5599 16093 
1957 1031 200 1231 12805 6245 19050 
1958 936 232 1170 12 254 6265 16519 
1959 1180 234 1394 13623 6168 19611 

1960 1920 429 2349 19074 6901 27975 
1961 2626 745 3573 27544 12679 40423 
1962 3556 1062 4616 32090 13449 45539 
1963 4040 1198 5236 36504 14694 51198 
1964 4605 1368 6193 40956 15794 56750 

1965 4139 1365 5524 36503 14788 51291 
1966 4204 1972 6176 34 715 14237 48952 
1967 5355 2727 6082 35800 16248 52048 
1966 6016 3490 9508 35165 16002 53167 
1969 6666 4367 11235 37224 20 510 57734 

1970 9124 5421 14545 36966 21087 60055 
1971 11435 7104 18539 41684 22493 64377 
1972 12996 8336 21334 39494 21685 61179 
1973 13676 9555 23231 39696 21 511 61207 
1974 14222 10245 24 467 36093 19975 56068 

1975 12955 9219 22174 29477 17179 46656 
1976 11026 6162 19190 25775 14643 40616 
1977 10653 7804 16457 24660 13601 36 461 
1978 11301 8061 19362 24709 13238 37947 
1979 11617 8003 19620 (1) 24746 12561 37307 

1980 12326 6001 20 329 (1) 25861 12 297 38158 
1981 13339 6727 22066 26291 13 160 41451 
1982 14143 9059 23202 29 707 13 493 43200 
1983 14492 6986 23460 30001 13 420 43421 
1984 14712 6952 23684 30568 13 454 44022 

1985 15246 9194 24442 31676 14091 45967 
1966 16155 9401 25556 34125 14574 48699 
1987 17466 9910 27376 36 169 15698 51 867 
1986 16636 10341 28977 37944 16617 54 561 
1989 19620 10534 30154 39498 17151 56649 

1990 20741 11052 31793 39361 17176 56559 
1991 20310 11061 31 371 34896 15753 50649 
1992 19721 10926 30649 31379 14 922 46 301 
1993 16669 10498 29167 28891 14585 43 476 
1994 16 097 10246 26343 27459 14700 42159 

1995 17991 10149 28140 27481 15484 42965 
1996 17721 10056 27779 26368 15705 42071 
1997 17267 9646 27 115 25360 15503 40683 
1996 17280 9624 27 104 25310 15396 40706 
1999 17466 10032 27500 25574 15538 41112 

2000 18529 10 452 26981 27435 16309 43744 

(1) Chiffres de l'Offœ cantonal de ~ population. 

Source : Offrœ fédéral des étrangers - Registre œntIal des étrangers 
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T - 02 Main-d'oeuvre étrangère soumise au contrôle du travail , selon le type de permis et le sexe, 
depuis 1955 

Répartition en pour mille du total, situation à fin août Canton de Genéve 

SaisoonielS Annuels 

Hornrres Femrœs Total Honvres Fenvres Total 

1955 (1) 
1956 281 7 288 294 
1957 331 10 341 287 
1958 240 7 246 372 
1959 278 8 286 351 

1960 278 5 283 336 
1961 249 5 254 362 
1962 245 4 250 380 
1963 215 2 217 419 
1964 218 3 221 419 

1965 194 3 197 437 
1966 165 3 168 459 
1967 151 3 154 434 
1966 135 4 139 413 
1969 145 6 151 380 

1970 147 6 153 350 
1971 153 5 158 320 
1972 159 7 166 274 
1973 158 7 165 267 
1974 138 7 145 252 

1975 89 6 95 265 
1976 83 6 88 280 
1977 102 7 110 267 
1978 109 8 117 245 
1979 126 9 135 226 

1980 148 13 161 207 
1981 161 14 175 200 
1982 159 14 173 201 
1983 152 14 167 205 
1984 151 15 166 209 

1985 148 17 165 213 
1986 147 17 164 222 
1987 132 15 147 229 
1986 126 15 141 228 
1989 118 14 133 233 

1990 111 15 126 218 
1991 88 16 104 200 
1992 60 13 73 192 
1993 36 8 44 199 
1994 15 3 18 207 

1995 8 1 8 213 
1996 7 0 8 198 
1997 7 0 7 192 
1998 7 0 7 190 
1999 6 0 6 191 

2OIJO 6 0 7 197 

(1) La répartition des travailleurs entre saisonniers et annuels n'est pas coonue; au total on a dénombré 12187 actifs dont 5139 ferTJ1leS. 

Source : OffICe fédéral des étrangers -Registre central des étrangers 

330 624 
308 595 
319 691 
293 644 

298 633 
295 657 
268 649 
261 680 
251 670 

258 695 
247 706 
257 691 
269 682 
274 654 

255 605 
234 554 
211 485 
188 456 
166 419 

165 430 
159 439 
143 411 
129 373 
113 339 

100 306 
93 293 
88 289 
88 292 
87 297 

90 303 
89 311 
96 325 

100 328 
103 335 

93 312 
76 m 
73 265 
86 285 

102 310 

124 337 
134 332 
138 330 
137 327 
134 325 

134 331 

Donnees statistiques nO 2, mars 2001 Office cantonal de la statistique (OCSTAT)- Genève 
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T -02 Main-d'oeuvre étrangère soumise au contrôle du travail , selon le type de permis et le sexe, 
depuis 1955 (fin) 

Répartition en pour mille du total, situation à fin août Canton de Genève 

Frontaliers Total 

Horrmes Femmes Total HO<11IœS Femmes Total 

t955 67 tO 78 601 399 1000 
1956 n 12 88 652 348 1000 
1957 54 10 65 672 328 1000 
1958 51 13 63 662 338 1000 
1959 59 12 70 688 312 1000 

1960 69 15 84 682 318 1000 
1961 70 18 88 681 319 1000 
1962 78 23 101 705 295 1000 
1963 79 23 102 713 287 1000 
1984 85 24 109 722 278 1000 

1965 81 27 108 712 288 1000 
1966 86 40 126 709 291 1000 
1967 103 52 155 688 312 1000 
1968 113 66 179 661 339 1000 
1969 119 76 195 845 355 1000 

1970 152 90 242 849 351 1000 
1971 178 110 288 651 349 1000 
1972 212 136 349 846 354 1000 
1973 223 156 380 849 351 1000 
1974 254 183 436 ô44 356 1000 

1975 278 198 475 632 368 1000 
1976 272 201 472 635 365 1000 
lm 2n 203 480 846 354 1000 
1978 298 212 510 651 349 1000 
1979 311 215 526 663 337 1000 

1980 323 210 533 678 322 1000 
1981 322 211 532 683 317 1000 
1982 327 210 537 688 312 1000 
1983 334 207 541 691 309 1000 
1984 334 203 538 694 306 1000 

1985 332 200 532 693 307 1000 
1986 332 193 525 701 299 1000 
1987 337 191 528 697 303 1000 
1988 342 190 531 695 305 1000 
1989 346 186 532 697 303 1000 

1990 367 195 562 696 304 1000 
1991 401 218 619 689 311 1000 
1992 426 236 662 678 322 1000 
1993 429 241 671 665 335 1000 
1994 429 243 672 651 349 1000 

1995 419 236 655 840 360 1000 
1996 421 239 660 627 373 1000 
1997 422 241 663 621 379 1000 
1998 425 241 666 622 378 1000 
1999 425 244 669 622 378 1000 

200IJ 424 239 663 627 373 1000 

Source.' Office fédêral des êtrangers - Registre central des étrangers 

Données statistiques nO 2, mars 2001 Office cantonal de la statistique (OCSTAT) - Genève 
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T • 03 Main·d'oeuvre étrangère soumise au contrôle du travail, selon le type de permis et le sexe, 
depuis 1955 

Variations annuelles (d'aoûl à aoûl) CanlOll de Genève 

Saisonniers Annuels 

Homres Ferrmes Talai Horrmes Ferrmes Talai 

1955-56 
1956-57 1775 78 1853 738 554 1292 
1957·58 ·1867 -S4 ·1931 1409 52 1461 
1956-59 1075 27 1102 72 ·106 ·34 
195%0 2253 -8 2245 2438 2526 4964 

1960-61 2300 76 2376 5262 3586 8848 
1961-S2 1143 -41 1 102 2675 294 2969 
1962-S3 ·193 .QG ·259 4123 1175 5298 
1963.Q4 1342 66 1408 2345 844 3189 
1964-S5 ·2406 ·9 ·2415 ·1 381 ·994 ·2375 

1965-86 ·1894 ·17 ·1 911 41 ·1121 ·1080 
196Q.67 ·199 6 ·193 133 1250 1383 
1967-S8 -S71 55 -S16 -S27 936 309 
196Q.69 1234 112 1346 ·25 1519 1494 
1969-70 433 22 455 ·945 -499 ·1444 

1970-71 972 6 978 ·367 ·283 -S50 
1971·72 ·110 89 ·21 ·3843 ·2129 ·5972 
1972·73 ·51 ·20 ·71 -425 ·1373 ·1798 
1973-74 ·1937 ·12 ·1949 ·2212 ·2214 -4426 
1974-75 ·3560 ·135 ·3695 ·1789 ·1635 ·3424 

1975-76 -800 ·50 -850 ·975 ·1229 ·2204 
1976-77 565 58 623 ·1105 ·942 ·2047 
1977·78 197 15 212 ·996 -S35 ·1631 
1978-79 567 37 604 -846 -S56 ·1502 
1979-80 946 164 1110 ·542 -426 ·968 

1980-81 1020 99 11 19 399 38 437 
1981-82 211 22 233 401 ·21 380 
1982-83 ·254 8 ·246 199 ·10 189 
1983.Q4 16 42 58 331 28 359 
1984-85 183 93 276 589 302 891 

1985-86 327 73 400 1 015 203 1218 
1985-87 ·312 ·34 ·346 1045 649 1694 
1987-88 42 11 53 563 477 1040 
1985-89 ·171 ·5 ·176 741 346 1087 
1989-90 -413 34 ·379 -825 ·525 -1350 

1990-91 -1857 -7 -1864 -2197 -1427 -3624 
1991·92 ·1652 -237 ·1889 ·1276 -461 -1737 
1992-93 -1207 ·269 -1 476 -229 362 133 
1993-94 -947 -193 -1140 87 560 647 
1994-95 ·302 ·110 -412 430 991 1421 

1995-96 ·17 -18 -35 -828 330 -498 
1996-97 ·34 ·2 ·36 -498 10 -488 
1997-98 24 1 25 ·107 -S4 ·191 
1998-99 -44 0 -44 120 .QG 54 
1999-00 26 ·1 25 774 352 1126 

Source: Office fédéral des étrangers - Registre central des étrangers 

Données statistiques nO 2, mars 2001 Office cantonal de la statistique (OCSTAT) - Genève 
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T • 03 Main·d'oeuvre étrangère soumise au contrôle du travail, selon le type de permis et le sexe, 
depuis 1955 (fin) 

Variations annuelles (d'août à août) 

Frontaliers Total 

Horrmes Fe<rtreS Total HOo'T1IœS FertmiS Total 

1955-56 342 53 395 2555 327 2882 
1956-57 -202 14 -188 2311 646 2957 
1957-58 -93 32 -61 -551 20 -531 
1958-59 222 2 224 1369 ·77 1292 
1959-60 760 195 955 5451 2713 8164 

1960-61 908 316 1224 8470 3978 12448 
1961-62 728 317 1045 4546 570 5116 
1962-63 484 136 620 4414 1245 5659 
1963-64 765 190 955 4452 1100 5552 
1964-65 .Q88 ·3 -669 4453 -1006 -5459 

1965-66 65 587 652 ·1788 ·551 ·2339 
1966-67 1151 755 1906 1085 2011 3096 
1967-68 663 763 1426 -635 1754 1119 
1968-69 850 877 1727 2059 2508 4567 
1969·70 2256 1054 3310 1744 577 2321 

1970-71 2311 1683 3994 2916 1406 4322 
1971·72 1563 1232 2795 ·2390 -808 ·3198 
1972-73 678 1 219 1897 202 -174 28 
1973-74 546 690 1236 ·3603 ·1536 -5139 
1974-75 ·1267 ·1026 ·2293 -6616 ·2796 ·9 412 

1975-76 ·1927 ·1 057 ·2984 -3702 -2336 -6038 
1976-77 -375 -358 ·733 -915 ·1242 ·2157 
1977-78 648 257 905 ·151 ·363 -514 
1978-79 316 -58 258 37 -677 -640 
1979-80 711 -2 709 1115 ·264 851 

198O<l1 1011 726 1737 2430 863 3293 
1981-82 804 332 1136 1416 333 1749 
1982-83 349 ·71 278 294 ·73 221 
1983-64 220 ·36 184 567 34 601 
1984-85 536 242 778 1308 637 1945 

1985-66 907 207 1114 2249 483 2732 
1986-87 1311 509 1820 2044 1124 3168 
1987-66 1170 431 1601 1775 919 2694 
1986-89 984 193 1177 1554 534 2088 
1989-90 1121 518 1639 ·117 27 ·90 

1990-91 431 9 422 4485 ·1425 ·5910 
1991·92 ·589 ·133 ·722 ·3517 -831 4348 
1992·93 ·1052 430 ·1482 ·2488 ·337 ·2825 
1993-94 ·572 ·252 -824 ·1432 115 -1 317 
1994-95 ·106 -97 -203 22 784 806 

1995-96 ·270 ·91 ·361 ·1 115 221 -894 
1996-97 454 -210 .Q64 ·986 -202 ·1188 
1997·98 13 ·24 ·11 ·70 -107 ·177 
1998-99 188 208 396 264 142 406 
1999-00 1061 420 1481 1861 771 2632 

Source ,' Office fêdéraJ des étrangers -Registre central des étrangers 

Donnees statistiques n° 2, mars 2001 Office cantonal de la statistique (OCSTAn - Genève 
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T - 04 Ensemble de la main-d'oeuvre étrangère selon le type de permis, 
depuis 1970 

Situation à fin août Canton de Genève 

Etablis Annuels Exe"l'Is (1) Saisonniers Frontaliers Total 

1970 36311 8971 9199 14545 
1971 35661 9187 10177 18539 
1972 26495 29689 9671 10156 21334 97345 
1973 29585 27891 10501 10085 23231 101293 
1974 32349 23465 11141 8136 24467 99558 

1975 34 315 20041 11585 4441 22174 92556 
1976 34790 17837 l1m 3591 19190 87181 
1977 35776 15790 11745 4214 18457 85982 
1978 37424 14159 11902 4426 19362 87273 
1979 38716 12657 11782 5030 19620 87805 

1980 40 117 11689 11817 6140 20329 90092 
1981 40727 12126 12078 7259 22066 94256 
1982 42201 12506 12627 7492 23202 98028 
1983 43582 12695 12803 7246 23480 99806 
1984 44664 13054 12826 7304 23664 101 512 

1985 45362 13945 13221 7580 24442 104 550 
1986 46355 15183 13352 7980 25556 108406 
1987 46775 16857 13549 7634 27376 112191 
1986 47256 17897 13614 7687 28977 115431 
1989 47666 18984 13979 7511 30 154 118294 

1990 52159 17634 14152 7132 31793 122 870 
1991 57700 14010 14046 5268 31371 122455 
1992 60049 12273 14198 3379 30649 120 548 
1993 59691 12406 14252 1903 29167 117419 
1994 60 152 13053 14071 763 28343 116382 

1995 59900 14474 14240 351 28140 117 105 
1996 56900 13976 13986 316 27779 112957 
1997 53332 13488 13923 280 27115 108138 
1998 51385 13297 13669 305 27 104 105760 
1999 51772 13351 13856 261 27500 106740 

2000 51873 14477 14258 268 28981 109 875 

(1) Fonctionnaires internationaux titulaires d'une carte de légitimation. 

Source ; OffICe fédéral des étrangers· Registre central des étrangers· OCSTAT 

Données statistiques n° 2, mars 2001 Office cantonal de la statistique (OCSTAD- Genève 
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T • 05 Ensemble de la main·d'oeuvre étrangère selon le type de permis, 
depuis 1970 

Répartition en pour mille du total, situation à fin août Canton de Genève 

Etablis Annuels Exempts {l i Saisonniers Frontaliers Total 

1970 
1971 
1972 272 305 99 104 219 1000 
1973 292 275 104 100 229 1000 
1974 325 236 112 82 246 1000 

1975 371 217 125 48 240 1000 
1976 399 205 135 41 220 1000 
1977 416 184 137 49 215 1000 
1978 429 162 136 51 222 1000 
1979 441 144 134 57 223 1000 

1980 445 130 131 68 226 1000 
1981 432 129 128 77 234 1000 
1982 430 128 129 76 237 1000 
1983 437 127 128 73 235 1000 
1984 440 129 126 72 233 1000 

1985 434 133 126 73 234 1000 
1986 428 140 123 74 236 1000 
1987 417 150 121 68 244 1000 
1988 409 155 118 67 251 1000 
1989 403 160 118 63 255 1000 

1990 425 144 115 58 259 1000 
1991 472 114 115 43 256 1000 
1992 498 102 118 28 254 1000 
1993 508 106 121 16 248 1000 
1994 517 112 121 7 244 1000 

1995 512 124 122 3 240 1000 
1996 504 124 124 3 246 1000 
1997 493 125 129 3 251 1000 
1998 486 126 129 3 256 1000 
1999 485 125 130 2 258 1000 

2000 472 132 130 3 264 1000 

(1) Fonctionnaires internationaux: titulaires d'une carte de légitimation. 

Source : Office fédéral des étrangers - Registre central des étrangers / OCSTAT 

Données statistiques nO 2, mars 2001 Office cantonal de ta statistique (OCSTAT) - Genève 
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T • 06 Ensemble de la main·d'oeLNre étrangère selon le type de permis, 
depuis 1970 

Variations annuelles (d'août à août) Canton de Genève 

Etablis Annuels Exerrpts (1) Saisonniers Frontaliers Total 

1970-71 -650 216 978 3994 
1971-72 -5972 484 -21 2795 
1972-73 3090 -1798 830 -71 1897 3948 
1973-74 2764 -4426 640 -1949 1236 -1735 
1974-75 1966 -3424 444 -3695 -2293 -7002 

1975-76 475 -2204 188 -850 -2984 -5375 
1976-n 988 -2047 -28 623 -733 -1 199 
19n-78 1948 -1631 157 212 905 1291 
1976-79 1292 -1502 -120 604 258 532 
1979-80 1401 -966 35 1110 709 2287 

1980-81 610 437 261 1119 1737 4164 
1981-82 1474 380 549 233 1136 3n2 
1982-83 1381 189 176 -246 278 Ina 
1983-84 1082 359 23 58 184 1706 
1984-85 698 891 395 276 n8 3038 

1985-88 993 1218 131 400 1114 3856 
1986-87 420 1694 197 -346 1820 3785 
1987-88 481 1040 65 53 1601 3240 
1986-89 410 1087 365 -176 1177 2863 
1989-90 4493 -1350 173 -379 1639 4576 

1990-91 5601 -3624 -106 -1884 -422 -415 
1991·92 2289 -1 737 152 -1889 -722 ·1907 
1992-93 -358 133 54 -1476 -1482 -3 129 
1993-94 461 647 -181 ·1140 -824 ·1037 
1994-95 ·252 1421 169 -412 -203 723 

1995-96 -3000 -498 -254 -35 -361 -4148 
1996-97 -3588 -488 -83 -36 -884 -4819 
1997-98 -1947 -191 -254 25 -II -2378 
1996-99 387 54 187 -44 396 980 
1999-00 101 1126 402 25 1481 3135 

(1) Fonctionnaires internationaux titulaires d'une carte de légitimation. 

Source : Office fédéral des étrangers · Registre œnflal des étrangers / OCSTAT 

Données statistiques nO 2. mars 2001 Office cantonal de la statistique (OCSTAT) - Genève 
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T·07 Main·d'oeuvre étrangére selon le type de permis et le sexe ou la nationalité, 
depuis 1980 (1) 

Situation à fin août Canton de Genève 

Sexe Nationalité 

Total Hommes Femmes Espagne France Italie Portugal Autres 

Etablis 

1980 40117 24803 15314 9299 8074 15982 444 6318 
1981 40727 25183 15544 9859 8 100 15774 517 6477 
1982 42201 26038 16163 10533 8142 15986 661 6879 
1983 43582 26925 16657 11096 8207 16108 901 7270 
1984 44664 27700 16964 11409 8212 16390 1072 7581 

1985 45362 28144 17218 11472 8252 16478 1143 8017 
1986 46355 28773 17582 11547 8279 16623 1308 8598 
1987 46775 29040 17735 11557 8280 16487 1519 8932 
1988 47256 29458 17798 11526 8260 16310 1947 9213 
1989 47666 29799 17867 11457 8298 16118 2447 9346 

1990 52159 32728 19431 13187 8499 16017 4536 9920 
1991 57760 36285 21475 13383 8600 16036 9203 10538 
1992 60049 37828 22 221 13087 8733 15979 11049 11 201 
1993 59691 37545 22146 12312 8671 15878 11447 11 383 
1994 60 152 37768 22384 12137 8573 15785 12 124 11 533 

1995 59900 37657 22243 11849 8418 15384 12812 11437 
1996 56900 36074 20826 11040 7752 14154 13058 10896 
1997 53332 33879 19453 10344 7027 12692 12838 10431 
1998 51385 32394 18991 9717 6608 11584 12941 10535 
1999 51772 32320 19452 9495 6556 11385 13317 11019 

2000 51873 32255 19618 9265 6600 11031 13525 11 452 

Annuels 

1980 11689 7891 3798 3391 1231 1524 883 4660 
1981 12126 8290 3836 2887 1353 1479 1103 5304 
1982 12506 8691 3815 2425 1442 1391 1437 5811 
1983 12695 8890 3805 2193 1507 1340 1799 5856 
1984 13054 9221 3833 2168 1584 894 2355 6053 

1985 13945 9810 4135 2375 1847 733 3236 5954 
1986 15163 10825 4338 2735 1 575 610 4534 5709 
1987 16857 11870 4987 3096 1580 599 5754 5828 
1988 17897 12433 5464 3174 1661 577 6 516 5 969 
1989 18984 13174 5810 3128 1668 584 7340 6264 

1990 17634 12349 5285 1335 1763 635 7033 6868 
1991 14010 10152 3856 860 1705 611 3555 7279 
1992 12273 8876 3397 656 1579 573 2418 7047 
1993 12406 8647 3759 543 1595 519 2547 7202 
1994 13053 8734 4319 466 1704 502 2777 7604 

1995 14474 9164 5310 478 2078 552 3021 8345 
1996 13976 8336 5640 441 2147 494 2649 8245 
1997 13 488 7838 5650 337 2234 490 2104 8323 
1998 13297 7731 5566 301 2363 500 1692 8441 
1999 13351 7851 5500 274 2521 533 1361 8662 

2000 14477 8625 5852 275 2657 580 1192 9773 

c::::=> 
(1) Fonctionnaires intemationaux non rompris. 

Source : Office fédéral des étrangers - Regisùe central des étrangers 

Données statistiques nO 2, mars 2001 Office cantonal de la statistique (OCSTAT) - Genève 
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T • 07 Main·d'oeuvre étrangère selon le type de permis et le sexe ou la nationalité, 
depuis 1980 (suite) (1) 

Situatioo à fin août Cantoo de Genève 

Sexe Nationalité 

Total Horrrres Femmes Espagne Franoe Italie Portugal Autres 

Saisonniers 

1980 6140 5642 498 2187 78 1061 2514 300 
1981 7259 6662 597 2542 117 950 3316 334 
1982 7492 6873 619 261lO 108 769 3672 343 
1983 7246 6619 627 2294 87 630 3916 319 
1984 7304 6635 669 2257 123 580 3974 370 

1985 7580 6818 762 2144 138 575 4340 383 
1986 7980 7145 835 2077 150 592 4699 462 
1987 7634 6833 801 1802 145 585 4629 473 
1988 7687 6875 812 1642 163 541 4833 508 
1989 7511 6704 807 1 351 148 490 4986 636 

1990 7132 6291 841 986 151 413 4955 647 
1991 5266 4434 634 553 139 241 3776 559 
1992 3379 2782 597 270 94 127 2471 417 
1993 1903 1575 328 139 46 74 1 381 263 
1994 763 628 135 50 28 29 553 103 

1995 351 326 25 14 9 8 295 25 
1996 316 309 7 4 6 5 274 27 
1997 280 275 5 4 8 2 265 1 
1998 305 299 6 4 7 5 264 5 
1999 261 255 6 3 14 5 237 2 

2000 286 281 5 2 4 6 271 3 

Frontaliers 

1980 20329 12239 8090 49 19966 155 13 146 
1981 22066 13339 8727 42 21670 165 18 171 
1982 23202 14143 9059 48 22796 164 17 177 
1983 23480 14492 8986 52 23066 178 16 166 
1984 23664 14712 8952 63 23264 176 13 158 

1985 24442 15248 9194 52 24040 172 15 163 
1986 25556 16155 9401 51 25128 170 15 192 
1987 27376 17466 9910 52 26941 173 19 191 
1988 28977 18636 10341 58 28484 166 35 234 
1989 30154 19620 10534 59 29655 167 27 246 

1990 31793 20741 11052 67 31237 201 32 256 
1991 31 371 20310 11061 67 30808 189 40 267 
1992 30649 19721 10928 72 30079 179 45 274 
1993 29 167 18669 10498 68 28617 166 46 270 
1994 28343 18097 10 246 64 27808 163 39 269 

1995 28 140 17991 10149 65 27588 160 41 286 
1996 27779 17721 10058 66 27163 173 44 333 
1997 27115 17267 9848 66 26462 179 46 362 
1998 27 104 17280 9824 67 2641lO 190 50 397 
1999 27500 17 468 10032 73 26741 199 56 431 

2O1lO 28981 18529 10452 86 28121 217 69 488 

(1) Fondionnaires internationaux non compris. 

Source : Office fédéral des étrangers - Registre central des étrangers 

Données statistiques nO 2, mars 2001 Office cantonal de la statistique (OCSTAT) - Genève 
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T • 07 Main·d'oeuvre étrangère selon le type de permis et le sexe ou la nationalité, 
depuis 1980 (fin) (1) 

Situation à fin août Canton de Genève 

Sexe Nationalité 

Total Homrœs Fermes Espagne France Italie Portugal Autres 

Total 

1980 78275 50575 27700 14926 29349 18722 3854 11424 
1981 82178 53474 28704 15330 31240 18368 4954 12286 
1982 85401 55745 29656 15606 32488 18310 5787 13210 
1983 87003 56926 30077 15635 32869 18256 6632 13611 
1984 88686 58268 30 418 15887 33183 18040 7414 14162 

1985 91329 60020 31309 16043 34077 17958 8734 14517 
1986 95054 62898 32156 16410 35132 17995 10556 14961 
1987 98642 65209 33 433 16507 36 946 17844 11 921 15 424 
1988 101817 67402 34 415 16400 38568 17594 13331 15924 
1989 104 315 69297 35018 15995 39769 17359 14800 16392 

1990 108 718 72109 36609 15555 41650 17266 16556 17691 
1991 108409 71 181 37228 14863 41252 17077 16574 18643 
1992 106 350 69207 37143 14085 40485 16858 15983 18939 
1993 103167 66 436 36731 13062 38929 16637 15421 19118 
1994 102311 65227 37084 12717 38113 16479 15493 19509 

1995 102865 65138 37727 12406 38093 16104 16169 20093 
1996 98971 62440 36 531 11 551 37068 14826 16025 19501 
1997 94 215 59259 34956 10751 35731 13363 15253 19117 
1998 92091 57704 34387 10089 35378 12 279 14 967 19378 
1999 92884 57894 34990 9845 35832 12 122 14971 20114 

2000 95617 59690 35927 9628 37382 11834 15057 21716 

Répartition du total en % 

1980 100,0 64,6 35,4 19,1 37,5 23,9 4,9 14,6 
1981 100,0 65,1 34,9 18,7 38,0 22,4 6,0 15,0 
1982 100,0 65,3 34,7 18,3 38,0 21,4 6,8 15,5 
1983 100,0 65,4 34,6 18,0 37,8 21,0 7,6 15,6 
1984 100,0 65,7 34,3 17,9 37,4 20,3 8,4 16,0 

1985 100,0 65,7 34,3 17,6 37,3 19,7 9,6 15,9 
1986 100,0 66,2 33,8 17,3 37,0 18,9 11.1 15,7 
1987 100,0 66,1 33,9 16,7 37,5 18,1 12,1 15,6 
1988 100,0 66,2 33,8 16,1 37,9 17,3 13,1 15,6 
1989 100,0 66,4 33,6 15,3 38,1 16,6 14,2 15,7 

1990 100,0 66,3 33,7 14,3 38,3 15,9 15,2 16,3 
1991 100,0 65,7 34,3 13,7 38,1 15,8 15,3 17,2 
1992 100,0 65,1 34,9 13,2 38,1 15,9 15,0 17,8 
1993 100,0 64,4 35,6 12,7 37,7 16,1 14,9 18,5 
1994 100,0 63,8 36,2 12,4 37,3 16,1 15,1 19,1 

1995 100,0 63,3 36,7 12,1 37,0 15,7 15,7 19,5 
1996 100,0 63,1 36,9 11,7 37,5 15,0 16,2 19,7 
1997 100,0 62,9 37,1 11,4 37,9 14,2 16,2 20,3 
1998 100,0 62,7 37,3 11,0 38,4 13,3 16,3 21,0 
1999 100,0 62,3 37,7 10,6 38,6 13,1 16,1 21,7 

2000 100,0 62,4 37,6 10,1 39,1 12,4 15,7 22,7 

(1) Fonctionnaires internationaux non compris. 

Source: Office fédéral des étrangers - Registfe central des étrangers 

Données statistiques n° 2. mars 2001 Office cantonal de la statistique (OCSTAT) - Genève 
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T· 08 Ensemble de la main·d'oeuvre étrangère selon le type de permis et l'activité économique, 

en 2000 

Situation il fin août Canton de Genève 

Permis 

Etablissement Annue! Saisonnier Frontalier Total 

Agriculture, sylviculture (1) 514 143 258 170 1085 

Mines et carrières 42 8 90 140 

Industrie et mëtiers 8033 1040 7931 17 005 
Produits alimentaires 751 152 972 1876 
Boissons 35 17 20 72 
Industrie du tabac 35 3 32 70 
Industrie textile 22 7 2 31 
Vêtements, lingerie. d'laussures 102 14 15 131 

Bois e!liège 315 28 483 826 
Papier 83 3 22 108 
Arts graphiques 239 63 168 470 
Artides de cuir, tannerie 192 19 40 251 
Industrie chimque 512 191 570 1273 

Mse en oeuvre de la pierre et de la terre 168 21 77 266 
Industrie métanurgique 1328 136 2002 3466 
~dlines, appareils, véhiaJles 2364 234 1954 4552 
HOI1ogerie 1412 104 1243 2759 
Autres industlies et métiers (2) 475 48 331 854 

Bâtiment et génie civil 4738 511 2 1709 6960 

Electricité, gaz, eau, épuration 35 " 20 112 

Services 38 511 12718 25 19061 70315 
Coometœ 8129 3033 14 5326 16502 
Banques, établissements de créd~ 3277 1194 1186 5657 
Assurances 605 55 341 1001 
Affaires irrrrobiliêres 1424 79 208 1711 
Rep<ésentation d'intérêts (3) 4198 2151 2514 8863 

Transports, corrmmlcations 3528 866 1546 5961 
Hôt~k!rie 5302 1936 2443 9681 
Admnistrations publiques 1065 202 148 1416 
H)9iéne. soins corporels (4) 4610 591 3732 8933 
Enseignement scierœ 1684 1037 690 3 411 
OetMes sociales 580 142 251 973 

Culture, divertissements et loisirs 820 318 8 250 1396 
Organisations religieuses 258 226 40 524 
Service de maison 534 193 104 832 
Nettoyage 2205 658 233 3096 
Autres services 292 17 49 358 

Organisation internationale gouvernementales (5) "' "' "' "' 14258 

ToUll 51873 14477 286 28981 109875 

Remarque : les travailleurs étrar'9ers sont répartis selon rac:tivité écoflOl'Tlque établie à partir de la liste des bcanches êconomiques utilisée lors du recensement 
de ~ popu~tion de 1970 (source: OFS). 

(1) Agnculture. horticutture. syMcutture. chasse et pédle. 
(2) Dont bijouterie. ins1rurœn!s de musique. caootchouc (sauf habillement) et usinage de matières p~ues. 
(3) Dont études d'avocats; géranœ de fortune; organisations éoonomiques, politiques et culturelles; services CXlrTJœrciaux et techniques. 
(4) Dont services médicaux.; établissements hospitaliers, salons de coiffure. 
(5) Organisations internationales gouvernementales et missions permanentes. 

Source : Office fédéral des étrangers· Registre central des étrangers / OCSTAT 

Données statistiques nO 2, rnars 2001 OffICe cantonal de ~ statistique (OCSTAD - Genève 
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T - 09 Main-d'oeuvre étrangère selon le type de permis, 
depuis 1972 (1) 

Situation à fin août 

Genève 

Frontaliers Autres (2) Total Frontaliers 

1972 21334 66340 87674 97203 
1973 23231 67561 90792 104 573 
1974 24467 63950 88417 110809 

1975 22174 58 797 80971 99373 
1976 19190 56218 75408 85184 
1977 18457 55780 74237 83058 
1978 19362 56009 75371 89440 
1979 19620 56403 76023 91852 

1980 20329 57946 78275 100404 
1981 22066 60112 82178 108988 
1982 23202 62199 85401 111509 
1983 23480 63523 87003 105 479 
1984 23664 65022 88686 106 049 

1985 24442 66887 91329 111631 
1686 25556 69498 95054 119755 
1987 27376 71266 98 642 130 128 
1988 28977 72840 101 817 144 761 
1989 30154 74161 104 315 163362 

1990 31793 76925 108 718 180606 
1991 31371 77038 108409 182641 
1992 30649 75701 106350 169942 
1993 29167 74000 103167 159727 
1994 28343 73968 102311 153705 

1995 28140 74725 102 865 152347 
1996 27779 71192 98 971 150 317 
1997 27115 67100 94 215 143380 
1998 27104 64987 92091 142433 
1999 27500 65384 92884 143786 

2000 28981 66636 95617 152226 

(1) Non compris les personnes exemptes de permis (fonctionnaires intemationaux). 
(2) Etablis, annuels et saisonniers. 

Source ,' Office fédéral des étrangers -Registre central des étrangers 

Données statistiques nO 2, mars 2001 

Canton de Genève 1 Suisse 

Suisse Genève 1 Suisse en % 

Autres (2) Total Frontaliers Autres (2) Total 

794 155 891358 21,9 8,4 9,8 
792847 897420 22,2 8,5 10,1 
750 187 850 996 22,1 8,5 10,3 

654 295 753668 22,3 9,0 10,7 
584 085 669269 22,5 9,6 Il,3 
567167 650 225 22,2 9,8 Il,4 
573944 663 384 21,6 9,8 Il,4 
585 003 676855 21,4 9,6 Il,2 

505 905 706 309 20,2 9,6 Il ,1 
629 132 738120 20,2 9,6 Il,1 
637869 749378 20,8 9,8 Il ,4 
624848 730327 22,3 10,2 Il,9 
632851 738900 22,3 10,3 12,0 

844 402 756033 21,9 10,4 12,1 
667892 787647 21,3 10,4 12,1 
692618 822 746 21,0 10,3 12,0 
719713 864 474 20,0 10,1 Il,8 
740733 904 095 18,5 10,0 Il,5 

774334 954 940 17,6 9,9 Il,4 
806 816 989457 17,2 9,5 Il,0 
806 567 976509 18,0 9,4 10,9 
790 707 950 434 18,3 9,4 10,9 
793067 946772 18,4 9,3 10,8 

786 701 939048 18,5 9,5 Il,0 
750726 911043 18,5 9,4 10,9 
730 112 873492 18,9 9,2 10,8 
720633 663066 19,0 9,0 10,7 
726465 870251 19,1 9,0 10,7 

743808 896 034 19,0 9,0 10,7 

OffICe cantonal de la statistique (OCSTAT) - Genève 



Collection 

Données générales 

Série 
Données statistiques 

Derniers numéros parus 

1999 

1 Le commerce extérieur du canton de Genève en 1998. Principaux résultats et structures fines 

2 Les votations dans le canton de Genève en 1998 

3 Le marché du travail dans le canton de Genève. Evolution de 1992 à 1998 

4 8ilan et état de la population du canton de Genève en 1998 

5 Le niveau des loyers à Genève. Statistique des loyers de mai 1999 

6 8àtiments et locaux non résidentiels à Genève. Résultats du recensement cantonal de 1995 

7 La main d 'oeuvre étrangère dans le canton de Genève. Situation à fin août 1999 

8 Les organisations internationales à Genève et en Suisse. Résultats de l'enquête 1999 

9 Les logements vacants à Genève. Résultats de l'enquête de juin 1999 

10 Les locaux non résidentiels vacants dans le canton de Genève. Résultats de l'enquête de juin 1999 

11 Les élections municipales dans le canton de Genève au printemps 1999 

2000 

1 Les votations dans le canton de Genève en 1999 

2 Le marché du travail dans le canton de Genève. Evolution de 1993 à 1999 

3 Le commerce extérieur du canton de Genève en 1999 

4 Recensement fédéral des entreprises 1998. Tableaux de base pour le canton de Genève 

5 Les élections fédérales dans le canton de Genève en automne 1999 

6 Bilan et état de la population du canton de Genève en 1999 

7 Les logements vacants à Genève. Résultats de l'enquête de juin 2000 

8 Le niveau des loyers à Genève. Statistique des loyers de mai 2000 

9 Les locaux non résidentiels vacants dans le canton de Genève. Résultats de l'enquête de juin 2000 

2001 

Les organisations internationales à Genève et en Suisse. Résultats de l'enquête 2000 

Liste complète des numéros parus 

Disponible sur demande 

Légende des signes 

valeur nulle 

a valeur inférieure à la moitié de la dernière position décimale retenue 
donnée inconnue 

II! aucune donnée ne peut correspondre à la définition 

() l'information ne peut être communiquée pour des raisons tenant à la protection des données 

[ 1 valeur peu significative 

e valeur estimée 

p donnée provisoire 
donnée révisée 



Publications de l'Office cantonal de la statistique 

Données générales 

Annuaire statistique 
Recueil détaillé des principales statistiques annuelles concer
nant lecanton dans son ensemble, ainsi que lescommunes. 
L'annuaire couvre un maximum de domaines : en principe 
toux ceux pour lesquels on dispose de statistiques fiables et 
pertinentes . Ouvraged'environ450 pages; parution fin no
vembre. 

Mémento statistique 
Synthese des données essentielles sur le canton et les com
munes. Brochure annuelle gratuite de 16 pages, paraissant 
au printemps, éditée avec le soutien de la Banquecantonale 
de Geneve(BCGe). 

Bulletin statistique 
Bulletin mensuel de 12 pages, édité en collaboration avec la 
Chambre de commerce et d'industrie de Genève (CCIG). 
Choix des principales statistiques genevoises d isponibles 
mensuellement. 

Ce bulletin est complété (en février, mai, aoOtet novembre) 
de 4 pages de données t r imestrielles. 

Données statistiques 
Série permettant la diffusion rapide de résultats (statistiques 
annuelles, enquêtes), sous la forme detableaux statistiques 
brièvement commentés. Cette série s'adresse en priorité à 
des p ublics spécialisés . 

Principaux sujets présentés annuellement : 

- Bilan démographique du cant on; 
- Les locaux non résidentiels vacants; 
- La main d'œuvre étrangère dans le canton de Genève; 
- Le niveau des loyers à Genève; 
- Le marché du travail; 
- Le commerce extérieur du canton; 
- Elections et votations à Genève; 
- Les organisations internationales. 
- Les logements vacants. 

Analyses 

Coup d'œil 
Deux pages d'informations synthétiques et rapides desti
nées au grand public; éclairairage statistique sur des ques
tions d'intérêt général. 

Communications statistiques 
Série consacrée à la diffusion, vers un large public, de résul 
tats statistiques marquants, l 'accent étant mis sur le com
mentaire. 

Etudes et documents 
Série consacrée à la présentation de divers types d'études 
réalisées par l'OC ST AT: analyses périodiques ou ponctuel
les, documents de référence, méthodologie . 

Reflets conjoncturels 
Cahier trimestriel présentant une analyse commentée de la 
conjo ncture économique pour le canton de Genève, illustrée 
de nombreux graphiques et complétée par un tableau 
synoptique d'indicateurs économiques. 

Tableaux de bord 

Marché du travail 
Recueil mensuel de 12 pages résumant l'information statis
tique disponible sur le chômage, les offres d'emploi et les tra
vailleurs étrangers. 

Marches des affaires 
Feuilles mensuelles ou trimestrielles présentant sous forme 
de graphiques et de tableaux les résultats des cinq tests con
joncturels: 

Commerce de détail, Construction, H6tellerie et restaura
tion, Industrie, Services immobiliers 

Indices des prix à la consommation 
Feuille mensuelle: tableaux portant suries indices suisse et 
genevois, avec commentai res sur l'indice genevois. 

Indice genevois des prix de la construction de 
logements 
Recueil de tableaux, avec commentaires et graphiques, por
tant sur les résu ltats de l'indice au 1 er avril (parution en juin). 

Population résidante du canton de Genève 
Feuille mensuelle: tableaux portant sur l'effectif de la popu
lation et le mouvement démographique parcommune. 

Les travailleurs frontaliers occupés dans le 
canton de Genève 
Recueil semestriel de tableaux résumant l 'information sta
tistique disponible sur les travail leurs frontaliers. 


